PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	16.03.2016 г. № 228

Об утверждении Положения об организации учета форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей

В соответствии с частью 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации учета форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
	Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области
	А.В. Голушков

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от  16.03.2016 г.  № 228

Положение

об организации учета форм получения образования,

определенных родителями (законными представителями) детей
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации учета форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей (далее – Положение), разработано в соответствии с частью 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
1.2. Настоящее Положение устанавливает правила организации учета форм получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, определенных родителями (законными представителями) детей в возрасте от двух месяцев до 18 лет, подлежащих обучению в общеобразовательных организациях и проживающих на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее также - учет форм получения образования).

1.3. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия:

1) формы получения образования - в Российской Федерации образование может быть получено:

- в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

- вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования).

2) форма получения общего образования определяется родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования учитывается мнение ребенка;
3) при выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) информируют об этом выборе орган местного самоуправления муниципального района, на территории которого они проживают.
1.4. Информация по учету форм получения образования в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных».

2. Организация работы по учету форм получения образования
2.1. Учет форм получения образования осуществляется путем ведения автоматизированных информационных систем и составления списков.

2.2. Организацию работы по учету форм получения образования осуществляет Отдел по образованию Администрации муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области (далее - Шумячский Отдел по образованию).

2.3. В учете форм получения образования участвуют муниципальные образовательные организации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - муниципальные общеобразовательные организации).
2.4. Источниками сведений для учета форм получения образования являются:

2.4.1. Данные автоматизированной информационной системы «Комплектование дошкольных образовательных учреждений» (далее - АИС «Комплектование ДОУ»).
2.4.2. Данные Комплексной автоматизированной информационной системы сбора и обработки информации об образовательных организациях Смоленской области (далее - АИС «Образование»).

2.4.3. Данные федерального статистического наблюдения по форме № 76-рик «Сведения об учреждениях, реализующих программы общего образования».

2.4.4. Данные муниципальных общеобразовательных организаций о детях, проживающих на территории, закрепленной за образовательной организацией:

- о детях, получающих начальное общее, основное общее образование в форме семейного образования;

- о детях, получающих среднее общее образование в форме самообразования.

2.4.5. Информация о выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования в форме семейного образования, поступившая от родителей (законных представителей) детей.

2.5. Шумячский Отдел по образованию:
2.5.1. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету форм получения образования.
2.5.2. Принимает от муниципальных общеобразовательных организаций сведения о формах получения образования в соответствии с пунктом 2.4.4. настоящего Положения.
2.5.3. Принимает от родителей (законных представителей) детей сведения о формах получения образования в соответствии с пунктом 2.4.5. настоящего Положения.
2.5.4. Формирует базу данных учета форм получения образования на основании сведений о формах получения образования в соответствии с пунктами 2.4.1.-2.4.5. настоящего Положения.
2.5.5. Контролирует деятельность муниципальных общеобразовательных организаций по ведению АИС «Комплектование ДОУ», АИС «Образование», документации по учету и движению обучающихся, полноту и достоверность данных по учету детей.